
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
privind achiziționarea  serviciilor de curățare și reparație a condiționerelor,  și de reglare demarare a sistemelor de 

ventilare, conform necesitaților IMSP AMT Rîșcani pentru anul 2024 

                       prin procedura de achiziție  de valoare mica 

 
   CPV:71356000-8 

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI.  

2.  IDNO 1003600153212.  

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11    

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742  

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:  

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.   

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor 

medicale.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

prestarea următoarelor bunuri:  

 

Nr.d/o Specificarea Unitatea de 

măsură 

Total Specificația tehnică solicitată 

Lotul 

nr.1 

 

Aparat de aer condiționat 

tip BTU/H (efectuarea 

lucrărilor prevăzute în 

specificația tehnică) 

 

 

Aparat de aer condiționat 

cu 3 canale  

Midea-24 efectuarea 

lucrărilor prevăzute în 

specificatia tehnica  

 

 

 

Unități 

 

 

 

 

 

Unități 

    

 198 

 

 

 

 

 

5 

Serviciile de întreținere includ: - Controlul climatizatorului în toate 

regimurile de lucru; - Curățarea filtrului evaporatorului; - Curățarea 

evaporatorului blocului interior; - Curățarea (spălarea) ventilatorului 

blocului interior cu soluție dezinfectantă recomandată pentru 

instituțiile medicale; - Verificarea etanșărilor de conexiuni (la țevi, 

evaporator, condensor); - Verificarea racordării contactelor și 

conectărilor electrice; - Testarea blocurilor de automatizare, 

sistemelor electrice și electronice de control; - Diagnostica 

termofizică a aparatului de aer condiționat; - Verificarea rețelei de 

alimentare cu energie electrica a aparatului de aer condiționat; - 

Curățarea (spălarea) blocurilor externe și interne de impurități; - 

Schimbarea filtrelor (în caz de necesitate); - Verificarea funcționarii 

sistemului de drenaj (țevilor de scurgere); 2 - Verificarea agentului 

frigorific (FREON) și adăugarea la necesitate; - Verificarea prezenței 

pe ecran a tuturor semnelor convenționale, indicatoarelor aferente 

ecranului panoului de comandă; - Verificarea și programarea 

telecomenzilor; - Alte servicii necesare conform pașaportului 

utilajului. 

 Condițiile speciale de prestare a serviciilor - La solicitarea 

Beneficiarului, Prestatorul asigură:                              1) consultații 

privind exploatarea şi deservirea zilnică a aparatului de aer 

condiționat; 2) delegarea reprezentantul său în scopul diagnosticării în 

toate cazurile stopării funcționării/funcționării necorespunzătoare a 

aparatului de aer condiționat, în decurs de 24 ore din momentul 

recepționării cererii Beneficiarului; 3) în caz de necesitate întocmește 

actul de defectare descifrat; 4) cu acceptul prealabil al Beneficiarului, 

în baza actului de defectare asigură activitățile necesare pentru 

funcționalitatea aparatului de aer condiționat, gratuit în condițiile 

prevederilor contractuale. - Beneficiarul asigură accesul 

reprezentanților Prestatorului la aparatele de aer condiționat, precum 

şi disponibilitatea documentației tehnice la momentul efectuării 

serviciilor de întreținere a dispozitivelor.  

Adresele de prestare a serviciilor: 

-Centrul Consultativ Diagnostic-mun.Chișinău, str.A.Russo 11 

-Centrul Medicilor de Familie nr. 10, mun.Chișinău, str.Socoleni 19 

-Centrul Medicilor de Familie nr. 11, mun.Chișinău, str. Petru Rareș 

32 



-Centrul Medicilor de Familie nr. 12, mun.Chișinău, str. Miron Costin 

17/1 

    Valoarea estimativă  - 61500  lei; 

Lotul 

2 

Reparația aparatelor de aer 

condiționat 

Conform anexei  La necesitate La servicii de reparație (prezentarea listei de prețuri ), 

conform  listei anexate. 

    Valoarea estimativă  - 10000  lei, 

 fără TVA; 

Lotul 

3 

Achiziționarea  servicii de 

control a parametrelor 
microclimatului și eficienței 

funcționării sistemului de 

ventilare (reglare demarare a 
sistemelor de ventilare), 

conform necesitaților IMSP 

AMT Riscani pentru 2024 

Conform caietului 

de sarcini 

 La solicitare (conform caietului de sarcini anexat). 

    Valoarea estimativă  - 27500  lei, fără TVA; 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 
 10. Termen de livrare/prestare solicitat și locul destinației finale: În cadrul filialelor  IMSP        AMT Riscani,    mun. Chișinău, CCD-

str. Al. Russo, 11, CMF nr. 10-str. Socoleni, 19, CMF nr. 11-      str. P. Rareș, 32, CMF nr. 12- str. M. Costin, 17/1, la solicitare în termen de   

5 zile. 

11. Termenul de valabilitate a contractului  de la 01.07.2024 pînă la 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

1. DUAE Semnat electronic  DA 

2. 
Specificația tehnică și de preț  potrivit Formularului (pentru lotul 
nr.1,2)  

copie -confirmat ă prin semnătura electronică a  
participantului 

DA 

3. Certificat de înregistrare a întreprinderii  copie -confirmată prin semnătura electronică a  participantului DA 

4. Actul care atestă dreptul de a presta servicii. copie - confirmată prin semnătura   electronică  a participantului DA 

5. Avizul expertizei privind securitatea industrială pentru 

desfășurarea actvității de montare, reglare și control al sistemelor 
de ventilare (la lotul nr.3) 

copie - confirmată prin semnătura  electronică a 

participantului 

DA 

6. Devizul de cheltuieli (lotul nr.3) copie - confirmată prin semnătura  electronică a 

participantului 

DA 

7. Declarația prestatorului privind metoda și utilajul care va fi folosit 

la curațarea aparatelor de aer condiționat. (lotul nr.1) 

copie - confirmată prin semnătura  electronică a 

participantului 

DA 

8. Declarație de eligibilitate Anexa nr.2 din H.G 870/2022 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice de 

valoare mică. 

-confirmată prin semnătura electronică a  participantului DA 

Notă: Se va prezenta pașaportul tehnic la fiecare sistem de ventilare original.  

Se va întocmi act de prestarea serviciului pe fiecare birou separat la lotul nr. 1 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică)_da. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu. 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe întreg lot și corespunderea cerințelor solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 
- pe: (data)_____________________________________________________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP”. 

                (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

22. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 
24. Alte informaţii relevante: nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 



 

   

 

  


		2024-06-21T10:03:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-21T18:11:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




